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Toimintaympäristö ja toiminta

HKL toimii raitiovaunu- ja metroliikenteen tuottajana sekä Helsingin raideliikenneinfran
kehittämisestä ja ylläpidosta vastaavana organisaationa. HKL tuottaa liikenne- ja infrapal-
veluja Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymälle. HSL vastaa Helsingin seudun joukkolii-
kenteen järjestämisestä.

HKL:n toiminta perustuu raitiovaunu- ja metroliikennettä sekä Suomenlinnan liikennettä
koskeviin liikennöintisopimuksiin sekä joukkoliikenneinfran kehittämistä ja ylläpitämistä
koskevaan infrasopimukseen. Liikennöintisopimuksilla HSL ostaa HKL:ltä liikennepalvelu-
ja, infrasopimuksella HSL taas osallistuu HKL:n omistaman infran pääoma- ja ylläpitokus-
tannuksiin.

Metroliikenteessä matkustajamäärä on noussut 1,0 % tammi-syyskuussa edelliseen vuo-
teen verrattuna. Metroliikenteessä tehtiin 47,1 milj. matkaa (2015: 46,6). Raitioliikentees-
sä matkustajamäärä on noussut 2,9 %, matkustajamäärä oli 41,6 milj. matkaa (2015:
40,4).

Tuottavuuden parantaminen ja mittaus

HKL:n tuottavuusmittarin suoritteena käytetään raitio- ja metroliikenteen paikkakilometri-
indeksiä painotettuna liikennöinti- ja infrakorvauksilla. Panoksena mittarissa käytetään ko-
konaismenoja ilman korkomenoja ja varauksia.

HKL:n tuottavuusindeksi alkaa vuodesta 2013 (2013=100). Indeksiluku on ennusteen mu-
kaan 91 (2015tp lähtövuodella 2013: 97). Tuottavuuslukua heikentää länsimetron käyn-
nistymisen valmisteluun liittyvät kulut ja länsimetron käynnistymisen lykkääntyminen elo-
kuusta 2016 vuodelle 2017.

Liikevaihto ja tulos

Koko vuoden liikevaihdon arvioidaan olevan 163,7 milj. euroa eli 15,3 milj. euro tulosbud-
jettia vähemmän. Liikevaihto koostuu HSL:ltä laskutettavista raitio-, metro- ja lauttaliiken-
teen liikennöintituloista sekä joukkoliikenneinfran ylläpitotuloista ja kaupungin tuesta.
Ennusteessa HSL:ltä laskutettavia liikennöintikorvauksia on toteutumassa 5,5 milj. euroa,
HSL:n infrakorvauksia 7,4 milj. euroa ja kaupungin tukea 2,5 milj. euroa tulosbudjettia
vähemmän. Länsimetron käynnistymisen siirtyminen elokuusta 2016  vuodelle 2017
pienentää korvauksia.

Liiketoiminnan muita tuloja ennustetaan saatavan 15,9 milj. euroa eli 0,5 milj. euro budjet-
tia vähemmän. Länsimetron aloituksen siirtyminen vähentää HKL:n laskutusta länsimet-
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ron ylläpidosta Länsimetro Oy:ltä 1,6 milj. eurolla. Mainostuloja on kertymässä 0,6 milj.
euroa budjetoitua enemmän.

Länsimetron siirtyminen pienentää myös menoja. Esimerkiksi korkomenot, poistot ja
Länsimetro Oy:n vastikelaskutus toteutuvat talousarviota pienempinä. Siltä osin kuin
länsimetroon valmistautumisen kustannukset toteutuvat jo elokuusta alkaen, esimerkiksi
uusien kuljettajien palkkakustannukset, HKL saa näihin menoihin pääosin korvauksen
HSL:ltä.

Koko vuoden tulosennuste ennen tilinpäätössiirtoja on 0,3 milj. euroa eli 2,4 milj. euroa
budjetoitua parempi.

Aikaisemmin muodostettuja investointivarauksia puretaan tulokseen (poistoeron vähen-
nys) 2,6 milj. eurolla.

HKL:n koko vuoden tulosennuste tilinpäätössiirtojen jälkeen on 2,3 milj. euroa.

Investoinnit

Investointien toteutumisennuste on 187,3 milj. euroa, kun tulosbudjetin investoinnit ovat
198,2 milj. euroa. Myllypuron metroaseman peruskorjaukseen, sähköbussien latausjärjes-
telmän ja Keski-Pasilan kehittämisen investoinnit ovat toteutumassa budjetoitua pienem-
pinä vuoden 2016 aikana.

Tilikauden suurimmat investoinnit ovat uudet metrovaunut 83,8 milj. euroa ja uudet
raitiovaunut 52,0 milj. euroa. Uusissa raitiovaunuissa on mukana varaus Raide-Jokeria
varten hankittavien vaunujen ennakkomaksuun 10,1 milj. euroa.

Rahoitus

HKL:n kassavarat ovat -118,7 milj. euroa 30.9.2016 (31.12.2015: -41,0). Vuoden 2016
lopussa käytettävissä olevien kassavarojen (rahavarat ja kaupungin yhdystili) ennuste-
taan olevan -139,5 milj. euroa.

HKL arvioi, että uutta lainaa nostetaan yhteensä 60,0 milj. euroa (TB: 207,5 milj. euroa).
Lainamäärä tarkentuu loppuvuoden aikana. HKL:n nostamaan lainamäärään vaikuttaa
koko kaupungin rahoitustilanne, HKL:n todellinen lainamäärätarve on noin 200,0 milj. eu-
roa vuonna 2016. Vuoden 2016 investointihankinnat rahoitetaan siis osittain kaupungin
sisäiseltä rahatililtä, ja varsinainen ulkoinen lainannosto tältä osin siirtyy vuodelle 2017.

Vastuusitoumukset

HKL:n lainat kaupungilta ovat 19,0 milj. euroa ja muut lainat 203,0 milj. euroa 30.9.2016.
Muista lainoista 159,6 milj. euroa on nostettu Euroopan investointipankilta ja 43,4 milj. eu-
roa Pohjoismaiden investointipankilta. Raportointikaudella ei ole nostettu uutta lainaa.
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Henkilöstö

HKL:n henkilöstömäärä oli 1 207 henkilöä 30.9.2016 (30.9.2015: 1 072). Vuoden 2015
lopussa henkilöstömäärä oli 1 077. Keskimäärin tammi-syyskuussa henkilöitä oli 1 152,
kun vastaavalla kaudella vuonna 2015 henkilöitä oli keskimäärin 1 086. Metro- ja raitio-
vaunukuljettajien määrä on noussut vuoden 2015 lopusta 92 henkilöllä. Länsimetroa var-
ten on koulutettu 69 uutta kuljettajaa.

Henkilöstökuluja on kertynyt tammi-syyskuussa 44.889.912,63 euroa (2015:
41.803.055,36).

Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen toiminnassa raportointijaksolla ja tulevaisuu-
den näkymät

HKL:n vuosi käynnistyi merkittävällä muutoksella, sillä vuoden alussa HKL:n johtamisjär-
jestelmä ja organisaatio uudistettiin. Muutos aiempaan oli merkittävä, sillä liikennemuoto-
kohtaisesta jaosta luovuttiin. Uudella johtamisjärjestelmällä pyritään erityisesti vahvista-
maan liikennemuotojen välisiä synergioita sekä hyödyntämään täysimääräisesti kisko-
pyörärajapinnan potentiaali tuottavuuden kehittämiseksi.

Vuoden alussa merkittävä määrä johtajia, päälliköitä, esimiehiä ja asiantuntijoita aloitti uu-
sissa tehtävissä. Vuoden kuluessa on tehty paljon työtä uuden johtamisjärjestelmän va-
kiinnuttamiseksi. Tähän on kuulunut mm. yksiköiden välisten yhteistyömuotojen täytän-
töönpano ja aiempaa perusteellisemman kokonaisuutena koordinoidun kaluston, infran ja
kiinteistöjen kehittämissuunnitelmien käynnistäminen.

HKL:n uusi tavoiteohjelma hyväksyttiin johtokunnassa 12.5.2016. Tavoiteohjelma vuosille
2016 - 2024 luo perustan HKL:n toiminnan kehittämiselle. Siinä määritellään HKL:n tavoi-
tetila 2024:n toteuttamiseen suuntaavat strategiset tavoitteet ja näitä toteuttavat toimenpi-
dekokonaisuudet. Tavoiteohjelma valmisteltiin yhteistyössä HKL:n johtokunnan, johto-
ryhmän, esimiesten ja henkilöstön sekä sidosryhmien kesken.

Länsimetron rakentaminen ja käyttöönoton valmistelu eteni. Kuitenkin kesäkuussa Länsi-
metro Oy ilmoitti käyttöönoton viivästymisestä ja lokakuun alussa Länsimetro Oy ilmoitti
valmistumisen viivästyvän edelleen. HKL on sopeuttanut omia valmistelujaan ja pyrkinyt
antamaan Länsimetro Oy:lle mahdollisimman hyvää tukea, jotta metro saadaan laaduk-
kaana ja turvallisena valmiiksi ja liikenne voidaan aloittaa mahdollisimman pian. Metrolii-
kenteessä siirryttiin elokuun puolivälissä länsimetron viivästyksestä huolimatta 90 metrin
pituisiin juniin ja ruuhka-aikoina 2,5 minuutin vuoroväliin, mikä lisäsi metron kapasiteettia
7 %. Tiheävuorovälinen liikennöinti on onnistunut hyvin.

Infrastruktuurin valmistuessa Länsimetro Oy luovuttaa sen HKL:n hoidettavaksi. HKL ja
Länsimetro Oy ovat tätä varten valmistelleet sopimusta metrojärjestelmän, -radan ja -
asemien hallinnoinnista ja ylläpidosta. HKL:n kannalta länsimetron liikenteen onnistunut
käynnistäminen on erittäin tärkeää ja HKL onkin valmistautunut usein eri tavoin niin lii-
kennöintiin kuin infrastruktuurin hallintaan liittyviin tehtäviinsä. Länsimetron asetinlaitteen
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toteuttaminen on edennyt ja tämän hetken käsityksen mukaan lokakuun aikana päästään
koko linjalla Matinkylään asti ajamaan koeajoja täydellä 80 km/h nopeudella. HKL on
myös kehittänyt nykyisen metron järjestelmiä käynnistämällä mm. VIRVE-järjestelmän pa-
rantamisen sekä MetroLAN-laajennushankkeen.

Länsimetron ensimmäisen vaiheen (Ruoholahti-Matinkylä) kustannusten kasvun johdosta
Länsimetro Oy nosti keväällä loppukustannusarviota yhteensä 1 088,0 milj. euroon. Ko-
kouksessaan 17.3.2016 HKL:n johtokunta päätti esittää kaupunginhallitukselle, että se
esittäisi kaupunginvaltuuston hyväksyttäväksi länsimetron hankesuunnitelman enimmäis-
kustannusten korottamista. Kaupunginvaltuusto päätti kokouksessaan 27.4.2016 hyväk-
syä länsimetron tarkistetun hankesuunnitelman enimmäishinnan korottamisen siten, että
Helsingin osuus kustannuksista on enintään 250,1 milj. euroa (ilman valtionosuutta). Län-
simetron viivästymisestä mahdollisesti aiheutuva loppukustannusarvion kasvu ei tois-
taiseksi ole tiedossa.

Heinäkuun lopussa yöllä koeajossa ollut uusi M300-metrojuna kolaroi Itäkeskuksessa py-
säköidyn metrojunan kanssa. Noin kuukautta myöhemmin länsimetron työmaalla yöllä ta-
varakuljetusta hoitanut HKL:n ratakuorma-auto kolaroi yöksi pysäköidyn metrojunan
kanssa. Molemmat tapahtumat olivat sellaisia, joiden ei pitänyt olla mahdollisia tapahtua,
mutta usean eri inhimillisen ja järjestelmävirheen yhteensattumasta johtuen kuitenkin ta-
pahtui. HKL on käynnistänyt työn turvallisuusjohtamisen ja -kulttuurin kehittämiseksi.
HKL:n toiminnassa tärkeä lähtökohta on turvallisuuteen liittyvä nollatoleranssi.

Kaupunkiraideliikennelaki tuli voimaan 1.3.2016. Laki edellyttää, että kaupunkiraideliiken-
teen harjoittamisesta ja siihen käyttävän rataverkon hallinnasta ilmoitetaan liikenteen tur-
vallisuusvirastolle (Trafi), joka vastaa kaupunkiraideliikenteen turvallisuuden valvonnasta.
Kaupunkiraideliikennelain voimaan tuloon liittyen toimitusjohtaja hyväksyi HKL:n päivite-
tyn turvallisuusjohtamisjärjestelmän ja HKL teki tämän jälkeen Trafille kaupunkiraidelii-
kennelain mukaiset ilmoitukset metron liikennöinnistä ja metron rataverkon hallinnasta.
Ilmoitukset käsittivät myös länsimetron, sillä HKL:n kaupunkiraideliikennelain mukaiset
vastuut länsimetrosta liittyvät niihin yhteistyöperiaatteisiin, jotka HKL ja Länsimetro Oy
ovat sopineet.

Raide-Jokerin ratainfran toteutus eteni, kun hankesuunnitelma hyväksyttiin sekä Helsingin
että Espoon kaupunginvaltuustoissa kesäkuussa. Infrahanke käsittää Helsingin ja Espoon
puolelle tehtävän raitiotieradan ja on arvoltaan 275 miljoonaa euroa. Valtio antoi si-
toumuksensa 30 % maksuosuuteen infrahankkeen kustannuksista. Hankkeen toteutusta
valmistellaan HKL:n johdolla yhteistyössä Helsingin, Espoon ja HSL:n kesken. Loppuke-
sän valmisteltiin hankeorganisaatiota ja valittiin hankkeelle projektijohtaja. Raide-Jokerin
infrastruktuuria koskeva yhteistyösopimus Helsingin (HKL) ja Espoon kesken on neuvotte-
lujen loppuvaiheessa ja asia etenee päätettäväksi lokakuun alkupuoliskolla.

Infrahankkeen hankepäätös käynnisti myös liikennöintiin tarvittavien raitiovaunujen ja nii-
den varikon hankinnan. Raide-Jokerin kalustohankinnan hankesuunnitelma hyväksyttiin
Helsingin kaupunginvaltuustossa 29.9.2016. Kalustohankinta käsittää 29 kaksisuuntaisen
raitiovaunun hankkimisen ja on arvoltaan 107 miljoonaa euroa. Hankepäätöksen mukai-
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nen yhteistoimintapöytäkirja koskien Raide-Jokerin raitiovaunukalustoon liittyvää yhteis-
työtä HKL:n ja HSL:n kesken on allekirjoitusvaiheessa.

Kruunusillat-hankkeen hankisuunnitelma hyväksyttiin Helsingin kaupunginvaltuustossa
31.8.2016. Kruunusiltojen hankesuunnitelma käsittää koko raitiotieyhteyden Helsingin
keskustasta Kaivokadulta Laajasalon keskukseen saakka ja on arvoltaan 269 miljoonaa
euroa. HKR ja HKL jatkoivat hankkeen työstämistä hankkeen organisoinnin ja rakennus-
suunnittelun valmistelulla. HKL käynnistää myöhemmin Kruunusiltojen liikennöintiin tarvit-
tavien raitiovaunujen ja varikon valmistelut. Kruunusiltojen valmistuminen on ajoitettu si-
ten, että Hanasaaren voimalaitoksen vaatimat polttoainekuljetukset ovat loppuneet ja vii-
meinen siltayhteys Nihdistä Merihakaan voidaan rakentaa arvioilta vuonna 2024. Raitiolii-
kenne Kruunusilloilla voisi alkaa aikaisintaan vuonna 2025.

Uusien M300-metrojunien ja Artic-raitiovaunujen hankinta on edennyt hyvin. Syyskuun
lopussa Helsinkiin oli toimitettu 19 uutta M300-metrojunaa, joista yksi otettiin matkustaja-
liikenteeseen syyskuussa. Viimeisten junien vastaanotto viivästyi kuitenkin asennustyössä
havaitun paineastiaongelman vuoksi. Metrojunan valmistaja CAF selvittää ongelmaa ja
vastaa sen korjaamisesta. Artic-raitiovaunujen toimitukset Helsinkiin jatkuivat ilman on-
gelmia ja vaunuja oli syyskuun loppuun mennessä toimitettu kaksitoista, joista valtaosa oli
myös saatu matkustajaliikenteeseen. HKL on käynyt myös neuvotteluja Bombardierin an-
taman Variotram-vaunujen kunnossapitosopimuksen jatkamisesta. Saatu tarjous ei ollut
HKL:n näkemyksen mukaan tyydyttävä ja Bombardierin kanssa etsitään vaihtoehtoisia
tapoja vaunujen elinkaaren tavoitteiden saavuttamiseen.

Helsingin kaupunkipyöräpalvelun ensimmäinen 500 pyörän ja 50 pyöräaseman vaihe
otettiin käyttöön 2.5.2016. Palvelu sai heti alusta alkaen suuren suosion ja lisäksi ylitti sille
ensimmäiselle vuodelle asetetut taloudelliset tavoitteet. Kaupunkipyöräpalvelulle myön-
nettiin myös kolme tunnustuspalkintoa kaupungin tekemisestä hauskemmaksi, terveiden
elämäntapojen edistämisestä sekä älykkään kaupungin kehittämisestä. Palvelun keväällä
2017 tapahtuvan toisen vaiheen laajennuksen suunnittelu etenee ja laajentamisesta myös
Espoon puolelle käytiin kesän aikana neuvotteluja.

Hakaniemen metroaseman peruskorjaus käynnistyi syyskuussa eteläisen lippuhallin pur-
kutöillä. Lippuhallin ensimmäisen vaiheen rakennustyöt keskittyvät nykyisen lippuhallin ja
sen maanpäällisen osuuden parantamiseen. Hankkeen toinen, vuonna 2017 käynnistyvä
vaihe, ulottuu myös viereiseen Siltasaaren kadulla olevaan kiinteistöön, jonne rakenne-
taan uusi esteetön sisäänkäynti metroasemalle. Suomenlinnan lautan Suomenlinnan
pään terminaalin parannustyöt käynnistyivät myös syyskuussa. Hankkeessa parannetaan
odotustiloja sekä ohjataan lautalta tulevat ja lautalle menevät matkustajat aiempaa pa-
remmin omille alueilleen. Muita pienempiä käynnistyneitä rakennustöitä olivat Koskelan
varikolle rakennettavan väliaikaisen raitiovaunujen säilytyshallin rakennustyöt sekä Itä-
keskuksen metron kuljettajien taukotilan laajennustyöt.
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Merkittävät tapahtumat liikelaitoksen yksiköiden toiminnassa raportointijaksolla ja
tulevaisuuden näkymät

Yhteiset palvelut (Yhpa)

HKL:n uuden organisaation myötä yhteisten palveluiden vastuut sisäisten palveluiden hoi-
tamisesta lisääntyivät ja monipuolistuivat, kun palveluja keskitettiin aikaisempaan verrat-
tuna.

YHPA:n henkilökuntamäärä nousi organisaatiouudistuksen myötä 75 henkilöön (aikai-
semmin 69 henkilöä). Suurimmat lisäykset tapahtuivat hankinta- ja materiaalipalveluissa,
kun hankinnat keskitettiin HKL:ssä kokonaan niin, että niihin sisältyy myös materiaalipal-
velut, hankintojen logistiikka ja varastointi. Myös HR-palveluissa, talouspalveluissa ja hal-
lintopalveluissa lisättiin merkittävästi keskittämistä.

YHPA:n toimintakonsepti myös osittain muuttui, kun monet yksikön asiantuntijat tekevät
nyt päivittäistä työtään suoraan nivoutuneena tuotantoyksiköihin paikan päällä niin, että
asiantuntemus on lähellä ja tieto kulkee nopeasti ja resursseja voidaan optimoida.

YHPA on osallistunut katsausjaksolla useisiin HKL:n keskeisiin hankkeisiin, joista tär-
keimmät ovat länsimetron käyttöönottoa tukeva projekti ja Raide-Jokeri -projektin valmis-
teluun liittyvät infran ja kaluston hankesuunnitelmien hyväksyminen sekä yhteistyösopi-
muksen tekeminen Espoon kanssa Raide-Jokeri –hankkeen toteuttamisesta.

Sopimusjärjestely, jolla Länsimetro Oy luovuttaa uuden metron kokonaan HKL:n hallin-
taan ja hoitoon, on edennyt pitkälle ja hyväksytty jo HKL:n johtokunnassa. Keväällä 2016
saatiin päätökseen myös YHPA:n vetovastuulla HKL:n henkilöstöohjelman kokonaisuudis-
tus ja ohjelman toimenpiteiden toteuttaminen on aloitettu. Päivitetty HKL:n turvallisuusjoh-
tamisjärjestelmä hyväksyttiin kesäkuussa johtoryhmässä ja HKL teki sen jälkeen kaupun-
kiraideliikennelain mukaiset ilmoitukset Trafille metroliikenteestä (operointi ja rataverkko)
kesäkuussa, ilmoitus kattoi myös länsimetron.

Lisäksi YHPA on osallistunut HKL:n ja HSL:n uuden Suomenlinnan lauttaliikenteen sopi-
muksen valmisteluun.

HKL:n uuden organisaation vakiinnuttamiseen liittyvät pilottiprojektit hankinta- ja materiaa-
lipalveluissa, HR-palveluissa, talouspalveluissa ja hallintopalveluissa ovat edenneet
suunnitellusti. LEAN-konseptin mahdollisuuksia on hyödynnetty osassa pilottiprojekteista,
erityisesti materiaalihallinnan sekä ostolaskuprosessien kehittämisessä.

Toiminnanohjaus (TO)

Toiminnanohjauksen painopisteet vuoden kolmannella neljänneksellä ovat olleet: organi-
saatiouudistuksen vakiinnuttamiseen liittyvien toimien viimeistely, HKL:n pääprosessien
johtamisen toimintamallien määrittely ja ylösnostaminen sekä tavoiteohjelmaan sisältyvien
strategisen kehitysohjelmien suunnittelun käynnistäminen.
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Vakiinnuttamistyössä on tuettu yksiköiden esimiestyötä mm. toimenkuvien ja vastuiden
määrittelyllä sekä jatkamalla yksiköiden toimintaohjeiden päivittämistä uusia organisaa-
tiorakenteita vastaaviksi.

Yksiköiden välisiä rajapintojen hallintaa parannetaan jatkossa ns. prosessiryhmien kautta.
Prosessiryhmät vastaavat kunkin HKL:n pääprosessin kehittämisestä asiakaslähtöisyy-
den, prosessin sujuvuuden sekä laadun näkökulmasta sekä osallistuvat mm. investointi-
budjetin laadintaan. Toimintatapa on HKL -tasolla uusi ja on edellyttänyt vahvaa tukea se-
kä toiminnanohjausyksiköltä että yksiköiden johdolta.

Kehitysohjelmat ovat nelivuotisia koko HKL:n tasolla ohjelmoitavia laajoja toimenpideko-
konaisuuksia, joiden tavoitteet ovat määritelty HKL:n Tavoiteohjelmassa. Näiden suunnit-
telu käynnistettiin koko organisaation kattavalla Hackathon-päivällä, jonka aikana testattiin
ns. nopean kehittämisen toimintatapaa ja kerättiin näkemyksiä ohjelmien sisällöksi HKL:n
eri tehtävistä tulevilta henkilöstön edustajilta. Toimintatapa sai erittäin positiivisen vas-
taanoton. Kehitysohjelmien suunnittelu jatkuu syksyn aikana.

Infra ja kalusto (Inka)

HKL:n infra- ja kalustoyksikkö on alkuvuoden aikana keskittynyt vakiinnuttamaan toimin-
tansa HKL:n omaisuuden omistajana ja investointien tekijänä. Infra- ja kalustoyksikkö on
jaettu infraomaisuudesta (radat, kiinteistöt ja järjestelmät) vastaavaan infrapalveluun, ka-
lusto-omaisuudesta (raitiovaunut ja metrojunat) vastaavaan kalustopalveluun sekä inves-
tointihankkeista ja projekteista vastaavaan hankepalveluun. Infrapalvelu ja kalustopalvelu
ovat vakiinnuttaneet toimintaansa omaisuuden haltijana ja keskittyvät omaisuuden arvon
sekä elinkaaren aikaisten kustannusten hallintaan. Tavoitteena on kustannuksiltaan edul-
lisen ja tarkoituksenmukaisen omaisuuden ylläpito. Hankepalvelut ovat vakiinnuttaneet
toimintaansa projektien osaamisessa ja toteuttavat tehokkaasti niitä investointihankkeita,
jotka HKL:n toiminnan kannalta on arvioitu tärkeiksi ja tarkoituksenmukaisiksi.

Kesän ja alkusyksyn aikana merkittävimmät tapahtumat Infra- ja kalustoyksikölle olivat
Raide-Jokerin hankesuunnitelman hyväksyminen Helsingin kaupungin valtuustossa kesä-
kuun lopulla ja siihen liittyvän kalustohankintapäätöksen hyväksyminen syyskuussa. Li-
säksi merkittäviä päätöksiä oli Kruunusiltojen hankesuunnitelman hyväksyminen sekä
valmistautuminen Artic-vaunukaluston kasvattamiseen.

Raide-Jokerin projektiorganisaation valmistelu käynnistyi projektijohtajan palkkaamisella
heinäkuussa ja viiden muun projektiin osallistumisen valitsemisella syyskuussa. Hank-
keeseen on tarkoitus palkata vielä loppuvuoden aikana viisi uutta työntekijää. Osa hank-
keelle siirtyneistä työntekijöistä on nykyisestä organisaatiosta, joten loppuvuoden haaste
tulee olemaan heidän osaamisensa paikkaaminen.

Länsimetron operointiin valmistautuminen on edellyttänyt asiantuntijoilta merkittäviä pa-
nostuksia kuluneen vuoden aikana. Infra- ja kalustoyksikkö on vastannut mm. länsimetron
vaatimista juna- ja järjestelmähankkeista sekä valmistautunut vastaanottamaan länsimet-
roa hoidettavaksi osana HKL:n toimintaa.
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Henkilöstön osaamisen kehittäminen käynnistyi syksyllä projektiosaamisen kehittämisellä.
Tavoitteena on saada lähitulevaisuudessa kaikille investointihankkeista vastaaville osaajil-
le sertioifiointi projektiosaamisesta. Myös muun henkilöstön osaamista ja valmiuksia
omaisuuden hallinnan osalta tullaan kehittämään.

Infra- ja kalustoyksikkö kehittää toimintaansa jatkuvassa yhteistyössä kaikkien HKL:n
muiden yksiköiden kanssa. Infra- ja kalustoyksikkö osallistuu kaikkiin HKL:llä määriteltyi-
hin pääprosesseihin tuomalla asiantuntijoidensa osaamisen koko laitoksen käyttöön.

Kunnossapito (Kupi)

Kaluston ja infran operatiivinen kunnossapitotoiminta toteutui suunnitelmallisesti kesälo-
makaudesta huolimatta. Ennalta sovitetut työt ja henkilöstöresurssit toteutuivat hyvin, jol-
loin osaltamme varmistimme mahdollisimman laadukkaan liikennöinnin. Elokuussa käyn-
nistynyt tihennetty liikennöinti synnytti kunnossapitoon haasteita vähäisen kalustoreservin
myötä. Uusien M300 junien käyttöönoton viivästymisen myötä suunnittelimme metroka-
luston kunnossapitotoimintoja tilanteen edellyttämälle tasolle. Kasvatimme päivystävän
huoltotoiminnan kahteen henkilöön, jotta yöaikaan tapahtuvat huoltotoiminnot saatiin to-
teutettua. Lisäksi otimme käyttöön varallaolotoiminnan, jota tarvittaessa kutsuttiin avus-
tamaan ilta- ja yöaikaan. Nämä järjestelyt toimivat hyvin ja liikennöinti on toiminut lähes
ongelmitta elokuusta lähtien.

Elokuussa tapahtuneen ratakuorma-auton ja pysäköidyn M300 junan törmäys länsimetron
rataosuudella käynnisti ratatoimintaohjeisiin tarkennuksia, jotta vastaavaa tilanne ei toistu.
Onnettomuus syntyi kun joukko erilaisia osatekijöitä nivoutui yhteen; tilanteeseen sopima-
ton kuormaus, vaunua siirrettiin työntämällä, vaunussa ei ollut tähystäjää ja valvomosta
saatiin väärä tieto voimassa olevasta ratavarauksesta. Onnettomuudesta selvittiin lievillä
henkilövahingoilla, mutta omaisuusvahinkoja syntyi merkittävästi M300 junayksikköön.

Länsimetron käyttöönoton viivästyminen ei ole lannistanut yksikön ennakkovalmistelua
kokonaisvaltaisen kunnossapidon haltuunoton kannalta. Asemien valmistumista ja käyt-
töönottotestauksia seurataan aktiivisesti ja viikoittain eri foorumit kokoontuvat edistämään
hankeen valmistumista. Länsimetrolta saatujen lähtötietojen myötä ulkoiset huoltosopi-
musvalmistelut on saatu nyt käynnistettyä.

Laitoksen tavoiteohjelman myötä yksikön tuotannon tuen kehitystyö käynnistettiin elo-
kuussa. Projekteilla varmistetaan, että asiakasarvo ohjaa Kunnossapitoyksikön tekemistä,
toiminta on uuden johtamisjärjestelmän mukaista ja resursoidut avainhenkilöt voivat osal-
listua HKL:n tavoiteohjelmaan liittyvien kehitysohjelmien suunnitteluun ja toimeenpanoon.
Kehitystyö muodostuu neljästä eri kehitysprojektista: 1) esimiesroolien varmistaminen, 2)
uuden tuotannon tuen rakenteen määrittely ja käyttöönotto, 3) kunnossapito-ohjelmat se-
kä 4) budjetointi. Projektit ovat edenneet lähes suunnitelmien mukaisesti ja ensimmäiset
versiot tuotoksista valmistuvat 18.12.2016 mennessä.

Operatiivista kunnossapitotoimintaa on kehitettyä tämän vuoden alusta lähtien, jolloin ta-
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voitteena on siirtää kokonaisuudessaan ennakoiva kunnossapito toteutettavaksi liiken-
nöintiajan ulkopuolelle. Tällä toimenpiteellä parannetaan työturvallisuutta, vähennetään
liikennöintiin kohdistuvia häiriöitä sekä parannetaan kunnossapidollista kustannustehok-
kuutta. Toimintaan siirtyminen aiheuttaa yhteistoimintamenettelyä henkilöstön kanssa, jo-
ka toteutetaan lokakuun 2016 aikana.

Liikennöinti (Liik)

Metroliikenteessä siirryttiin 15.8.2016 entistä tiheämpiin vuoroväleihin ja myös arkisin
kahden vaunuparin juniin. Ruuhka-aikoina vuoroväli osuudella Itäkeskus – Kamppi on
vain 2,5 minuuttia. Tiheä vuoroväli vaatii toiminnalta huomattavaa tarkkuutta. Tässä on
onnistuttu hyvin ja liikenne on toiminut pääsääntöisesti hyvin. Suurempia liikennehäiriöitä
on aiheutunut vain junarikoista ja muista sellaisista tapahtumista, jotka olisivat johtaneet
liikennehäiriöihin myös aiemmilla vuoroväleillä.

Vuorovälien tihentyessä metroliikenteessä otettiin käyttöön uusi käytäntö, jossa yhden ju-
nan vikaantuessa kesken linjan muutkin junat pysäytetään siksi aikaa, että tilanne selviää.
Tällöin häiriön mentyä ohi liikenne jatkuu välittömästi normaaleilla vuoroväleillä.

Länsimetron viivästymisen vuoksi metrojunankuljettajille järjestettiin korvaavia tehtäviä.
Osa metronkuljettajista toimi ajoittain asemaisäntinä, jotka mm. neuvoivat matkustajia
asemilla olemaan menemättä metrojen sulkeutuvien ovien väliin. Lisäksi metronkuljettajil-
le aloitettiin tehostetut täydennys- ja kertauskoulutukset.

Liikennetyönjohdon kehittämiseksi aloitettiin projekti, jossa liikennetyönjohdon tehtäviä
järjestellään uudestaan. Tavoitteena on kehittää kuljettajien saaman lähiesimiestyön laa-
tua.

Raitioliikenteessä oli kuljettajapulasta johtuvia ajamattomia lähtöjä elo – syyskuussa.

· Liite 1: Tuloslaskelmaennuste
· Liite 2: Tuloslaskelma
· Liite 3: Liikevaihtoerittely
· Liite 4: Tase
· Liite 5: Rahoituslaskelmaennuste
· Liite 6: Investoinnit
· Liite 7: Tunnusluvut
· Liite 8: Tunnuslukujen laskentaperusteet
· Liite 9: Suoritteet
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LIITE 1

TULOSLASKELMAENNUSTE

Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016

Liikevaihto 153 941 178 993 163 689
Valmistus omaan käyttöön 5 221 4 893 5 069

Liiketoiminnan muut tuotot 15 851 16 388 15 883

Aineet, tarvikkeet -14 765 -17 409 -15 214

Palveluostot -30 320 -37 559 -33 972

Henkilöstökulut -56 660 -62 935 -62 361

Poistot -38 680 -43 131 -41 057

Muut kulut -8 647 -15 576 -9 149

Liikevoitto 25 940 23 665 22 887
Rahoitustuotot 31 0 26

Rahoituskulut -23 615 -26 318 -23 206

Voitto ennen satunnaiseriä 2 356 -2 653 -293

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 2 356 -2 653 -293
Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 2 226 2 653 2 587

Vapaaehtoisten lisäys (-)/vähennys (+) -2 116 0 0

Tilikauden voitto/tappio 2 466 0 2 294

KOKO VUOSI
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LIITE 2

TULOSLASKELMA TOTEUMA JAKSOLTA  :  1.1.-30.9

2016 2015

Liikevaihto 128 023 113 934
Valmistus omaan käyttöön 3 788 3 763

Liiketoiminnan muut tuotot 10 047 11 457

Aineet, tarvikkeet -9 835 -10 024

Palveluostot -22 793 -22 196

Henkilöstökulut -44 890 -41 803

Poistot -29 849 -26 018

Muut kulut -6 866 -6 026

Liikevoitto/-tappio 27 624 23 087
Rahoitustuotot 26 30

Rahoituskulut -17 931 -18 143

Voitto ennen satunnaiseriä 9 719 4 974

Voitto/tappio ennen tilinpäätössiirtoja 9 719 4 974
Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 1 842 1 846

Vapaaehtoisten var. vähennys (+) 0 0

Tilikauden voitto/tappio 11 561 6 820
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LIITE 3

LIIKEVAIHTOERITTELY 1000 €
TOTEUMA
JAKSOLTA  :  1.1.-30.9 KOKO VUOSI

2016 2015 Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016

Kaupungin infratuki 12 416 8 174 11 998 16 555 14 071

HSL liikennöintikorvaus/metroliikenne 18 678 18 127 25 339 32 463 27 338
HSL liikennöintikorvaus/raitioliikenne 37 778 36 999 49 944 51 136 50 797
HSL liikennöintikorvaus/lauttaliikenne 2 679 1 662 3 408 3 600 3 600

HSL infrakorvaus/käyttötalous 33 670 30 054 36 886 44 893 40 382
HSL infrakorvaus/poistot 12 594 10 108 15 168 16 792 15 830
HSL infrakorvaus/korot 10 029 8 639 10 971 13 373 11 447

Muut myyntituotot 178 172 228 180 223

128 023 113 934 153 941 178 993 163 689
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LIITE 4

TASE

Ennuste Tase
31.12.2016 31.12.2015

VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
    Aineettomat hyödykkeet 4 004 1 661
    Aineelliset hyödykkeet 811 486 667 671
    Sijoitukset 38 378 38 306
Pysyvät vastaavat yhteensä 853 867 707 638

VAIHTUVAT VASTAAVAT
    Vaihto-omaisuus 5 786 5 786
    Saamiset 41 013 41 013
    Rahat ja pankkisaamiset 194 148
Vaihtuvat vastaavat yhteensä 46 993 46 947

VASTAAVAA YHTEENSÄ 900 860 754 585

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA
    Osakepääoma 380 018 380 018
    Ed.tilikausien voitto/tappio 17 464 14 999
    Tilikauden voitto/tappio 2 294 2 466
Oma pääoma yhteensä 399 776 397 482

POISTOERO 35 312 37 899
VAPAAEHTOISET VARAUKSET 18 112 18 112

VIERAS PÄÄOMA
    Pitkäaikainen 262 806 214 802
    Lyhytaikainen 184 854 86 290
Vieras pääoma yhteensä 447 660 301 092

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 900 860 754 585
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LIITE 5

RAHOITUSLASKELMAENNUSTE

Varsinaisen toiminnan ja
investointien kassavirta Tilinpäätös 2015 Tulosbudjetti 2016 Ennuste 2016
Tulorahoitus

   Liikevoitto 25 940 23 665 22 887
   Poistot 38 680 43 131 41 057
   Rahoitustuotot ja -kulut -23 584 -26 318 -23 180
Investoinnit -103 498 -198 247 -187 286

Varsinaisen toiminnan ja
investointien nettokassavirta -62 462 -157 769 -146 522

Rahoitustoiminnan kassavirta
   Lainakannan muutokset -7 907 195 504 48 004
   Muut maksuvalmiuden muutokset 70 360 -37 735 98 564
Rahoitustoiminnan nettokassavirta 62 453 157 769 146 568

Kassavarojen muutos
  Kassavarat tilikauden alussa     01.01. 157 157 148
  Kassavarat tilikauden lopussa   31.12. 148 157 194
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LIITE 6

KÄYTTÖOMAISUUSHANKINNAT, 1000 € Toteutunut Ennuste Tulosbudjetti
30.9.2016 2016 2016

TUOTANTOINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet 267 1 228 1 680
Tehdas- ja tuotantorakennukset 489 1 950 2 640
Muut rakennukset 54 54 0
Raitiovaunut 18 112 52 146 43 200
Raitiovaunujen vaihto-osat 847 1 202 1 100
Metrovaunut 59 723 83 759 81 527
Metrovaunujen vaihto-osat 1 381 2 528 2 905
Henkilö-, paketti- ja erikoisautot 293 293 70
Liikkuvat työkoneet 55 212 1 640
Kuorma-autot 3 3 0
Muut koneet ja kalusto 142 447 850
Atk-laitteet 246 541 3 165

Yhteensä 81 612 144 363 138 777

JOUKKOLIIKENTEEN PERUSINVESTOINNIT
Aineettomat oikeudet -25 -25 0
Muut pitkävaikutteiset menot 1 108 1 558 4 300
Hallinto- ja laitosrakennukset 3 346 11 009 12 810
Tehdas- ja tuotantorakennukset 0 100 100
Muut rakennukset 3 243 5 162 10 730
Maa- ja vesirakenteet 4 775 6 459 6 491
Johtoverkostot ja laitteet 477 1 357 1 235
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet 9 200 17 220 23 804
Muut koneet ja kalusto 12 12 0
Osakkeet ja osuudet 71 71 0

Yhteensä 22 206 42 923 59 470

Helsingin kaupungin liikennelaitos yhteensä 103 818 187 286 198 247
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LIITE 7

TUNNUSLUVUT
Ennuste 2016 Tilinpäätös 2015

TOIMINNAN LAAJUUS
Liikevaihto (1 000 €) 163 689 153 941
Liikevaihto/henkilö 142,0 142,1
Liikevaihdon muutos % 6,3 1,5
Investoinnit (1 000 €) 187 286 103 498
Taseen loppusumma (1 000 €) 900 860 754 585
Henkilöstökulut (1 000 €) 62 361 56 660
Henkilöstökulut liikevaihdosta % 38,1 36,8
Henkilöstö keskimäärin 1153 1084

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO
Oman pääoman tuotto-% 5,1 5,7
Sijoitetun pääoman tuotto-% 3,3 3,8
Liikevoitto (1 000 €) 22 887 25 940
Liikevoitto - % 14,0 16,9

MAKSUVALMIUS
Quick ratio 0,1 0,2
Current ratio 0,1 0,3

VAKAVARAISUUS
Omavaraisuusaste % 50,3 60,1
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LIITE 8

TUNNUSLUKUJEN LASKENTAPERUSTEET

TOIMINNAN LAAJUUS

Liikevaihto / henkilö (1 000 €) Liikevaihto / Henkilöstö keskimäärin

Liikevaihdon muutos, % 100 x Liikevaihdon muutos / Liikevaihto edellisellä kaudella

Henkilöstökulut liikevaihdosta % 100 x Liikevaihto kaudella

KANNATTAVUUS JA PÄÄOMAN TUOTTO

Oman pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ vapaehtoiset varaukset ja poistoerot(keskimäärin tilikaudella))

Sijoitetun pääoman tuotto, % 100 x (Liikeylijäämä ennen satunnaisia eriä + rahoituskulut) /
(Oma pääoma+ Sijoitettu korollinen vieras pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Liikevoitto, % 100 x Liikeylijäämä / Liikevaihto

MAKSUVALMIUS

Quick ratio (Rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) /
(Lyhytaikainenvieras pääoma – Saadut ennakot)

Current ratio (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) /
(Lyhytaikainen vieras pääoma – Saadut ennakot)

VAKAVARAISUUS

Omavaraisuusaste, % 100 x Oikaistu oma pääoma / (Oikaistun taseen loppusumma  - saadut ennakkomaksut)
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LIITE 9

Matkustajamäärä, milj. matkaa
TP2015 30.9.2015 30.9.2016 Ero-%

Raitio 55,2 40,4 41,6 2,9%
Metro 62,9 46,6 47,1 1,0%
Lautta 1,9 1,6 1,5 -7,9%
Yhteensä 120,0 88,7 90,2 1,7%

Paikkakilometrit, milj. km
TP2015 30.9.2015 30.9.2016 Ero-%

Raitio 594,8 440,6 456,2 3,5%
Metro 2165,5 1610,1 1576,3 -2,1%
Yhteensä 2760,3 2050,7 2032,5 -0,9%

Metroliikenne
Suoritteet 30.9.2016 30.9.2015 31.12.2015
Vaunulinjakilometrit 10 955 982 11 172 136 15 038 474
Linjatunnit 60 140 62 346 83 965
Vuoropäivät 20 088 20 232 27 378

Raitioliikenne

Suoritteet 30.9.2016 30.9.2015 31.12.2015
Linjakilometrit
-Nivelvaunut 416 158 349 781 646 056
-Osamatalalattiavaunut 1 921 913 1 268 576 2 560 091
-Matalalattiavaunut 1 829 328 1 112 614 2 278 077
Yhteensä 4 167 399 2 730 971 5 484 224

Suoritteet 30.9.2016 30.9.2015 31.12.2015
Linjatunnit 340 540 222 537 447 373

Suoritteet 30.9.2016 30.9.2015 31.12.2015
Vuoropäivät 21 857 14 494 28 777


